1

证券代码：605018         证券简称：长华集团         公告编号：2024-066

长华控股集团股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

长华控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 11 月 6 日（星

期三）下午 15:00-16:00 通过“价值在线”（www.ir-online.cn）以网络互动的

方式召开了 2024 年第三季度业绩说明会。现将有关事项公告如下：

一、说明会召开情况

公司已于 2024 年 10 月 26 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及指

定媒体披露了《关于召开 2024 年第三季度业绩说明会的公告》（公告编号：

2024-064），并设置征集提问环节。

2024 年 11 月 6 日（星期三）下午 15:00-16:00，公司在“价值在线”

（www.ir-online.cn）以网络互动的方式召开了 2024 年第三季度业绩说明会。

公司副董事长兼总经理王庆先生、独立董事黄海波先生、财务负责人于春雷先生、

董事会秘书章培嘉先生出席了本次说明会，在信息披露允许的范围内就投资者关

注的问题进行了回答。

二、交流的主要问题及公司的回复情况

本次说明会中投资者提出的主要问题及回复整理如下：

问题 1：近日《科创板日报》记者从不同信源获悉，国家相关部委拟成立低

空经济专管司局。一名知情人士告诉《科创板日报》记者，低空经济专管司局

的设立已经获得批复，目前正在筹备当中。王总你好，长华有关飞行汽车的业

2

务进展情况如何?消息披露是否可以更进一步!

答：您好！公司正在积极关注飞行汽车的业务合作机会，目前与国内知名新

能源车企同时也是业内飞行汽车先行者有业务合作关系，相关事项正在积极推进

中，后续根据项目推进进度，若达到披露标准，公司将严格按照相关法律法规履

行信息披露义务。

问题 2：碳陶盘在汽车市场中的市场份额是多少？竞争力怎么样？

答：您好！根据公开信息，2024 年有望成为国产碳陶刹车盘的产业元年，

后期将会达到近百亿规模。碳陶刹车盘具有高强度、高耐磨、轻量化等优点，在

制动性能、耐久性和轻量化等方面具有明显优势，优于普通刹车盘，具有较好的

市场前景。

公司同金博股份建立战略合作关系，共同开拓碳陶盘应用市场，并提供碳陶

刹车系统专用合头及紧固件套装，一期具有年配套 20 万件的生产能力，单车价

值超人民币一千元，已获得定点，将于 2025 年批量供货，成为业内率先批量生

产碳陶刹车系统金属零部件套装的供应商，且针对售后改装市场也有几十款零件

正在进行赛道测试开发。公司积极抢占碳陶刹车系统这一优质赛道，其应用市场

情景广阔，将进一步增强公司盈利能力。

问题 3：请介绍下贵公司新能源业务及市场开发情况，有开拓新产品新客户

吗?

答：您好！公司聚焦客户需求，紧跟市场发展趋势，围绕“传统主机厂+新

势力+核心二配”拓展方向，稳存量、拓增量、挖潜量，实现了新能源业务的较

快增长。

公司充分利用集团协同优势，强化技术引领，优化市场结构，重点加强新能

源客户的开发与延伸。目前，公司在新能源汽车业务方面，已公告多个项目定点，

正在拓宽现有客户面的基础上深入推动“紧固件+冲焊件+铝铸件”全面合作，新

3

能源业务已成为公司发展的重要驱动力。

问题 4：公司前三季度的毛利率、净利率等关键财务指标相比去年同期有何

变化?原因是什么?

答：您好！公司前三季度实现营业收入 16.58 亿元，较上年同期增长 3.63%；

归属于上市公司股东的净利润 8,997.62 万元，较上年同期增长 57.66%；归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,875.08 万元，较上年同期增长

65.48%。今年以来，其他收益中增值税加计抵减增加，应收账款余额减小导致按

账龄组合计提的坏账准备减少，以及截至三季报客户回款良好等，都是较上年同

期增长的主要原因。

问题 5：公司现在面临了哪些挑战,并如何克服?

答：您好! 从行业角度来看,外部环境的不确定性,比如政策变动、市场需求

波动、原材料价格波动、整车企业生产计划和提货进度变动等均会对公司的生产

经营产生一定程度的影响。

公司在汽车金属零部件领域已深耕三十余载，产品已有效覆盖全球各系别乘

用车，产品及服务得到了客户的高度认可，在汽车行业内具有较高的知名度，是

整厂车一级供应商。同时，公司持续强化与新能源客户的合作粘性，加大新客户

的开拓力度；新产品、新业务持续拓展，积极抢占蓝海市场，进一步增强公司的

盈利能力；随着 IPO 募投项目的持续放量，再融资项目投产并放量，都将为公司

带来大的业务增量，进一步巩固公司行业领先地位。

三、其他事项

本次说明会召开后，投资者可以通过价值在线（www.ir-online.cn）查看本

次投资者说明会的召开情况及主要内容。公司对积极参与本次说明会以及长期以

来关注、支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！后续欢迎大家继续通过电话、

邮件、上交所 e互动平台等方式与公司进行交流。

4

特此公告。

长华控股集团股份有限公司董事会

2024 年 11 月 6 日